CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 1 de 1

TPDOC 16–R00 Página 1 de 1

EDITAL N.º 74/2023

Prémio Municipal de Arquitetura Diogo de Castilho, Edição 2023 - Candidaturas

José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva, Presidente da Câmara Municipal de Coimbra, torna pú-

blico, nos termos do disposto no artigo 5.º do Regulamento do Prémio Municipal de Arquitetura Diogo

de Castilho – Edição 2023, que se encontram abertas as candidaturas ao Prémio Municipal de Arqui-

tetura Diogo de Castilho – Edição 2023, até ao próximo dia 31 de maio.

Podem ser candidatadas: Obras de construção, de reconstrução, de alteração e de ampliação, cujo pro-

jeto mereça destaque pelo respeito do património edificado, e arranjos urbanísticos e de tratamento de

espaços exteriores de uso público, tanto em relação à criação de novos espaços, como à recuperação

ou reabilitação de espaços urbanos existentes.

De acordo com a decisão da Câmara Municipal (Deliberação n.º 1227/2023, de 11 de abril), o valor

pecuniário do prémio, a atribuir ao vencedor da Edição de 2023, é no montante de 10.000 € (dez mil

euros).

Mais se torna público que as condições de candidatura e o regulamento do prémio podem ser consul-

tados no sítio internet do Município de Coimbra (www.cm-coimbra.pt) > Transparência > Regula-

mentos, Relatórios e Planos Municipais > Prémios Municipais.

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado digital-

mente e outros de igual teor que serão publicitados nos painéis eletrónicos disponibilizados no

Átrio dos Paços do Concelho, nas sedes das Juntas de Freguesia do Município de Coimbra, na

página eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

Registe-se e publique-se.

Presidente da Câmara Municipal

(Prof. Doutor José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

http://www.cm-coimbra.pt/
http://www.cm-coimbra.pt/

		App AIRC
	2023-05-14T23:35:37+0100
	JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA